
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 60 del 05/10/2020

OGGETTO: Esame e approvazione bozza Protocollo relativo alle misure di contrasto
e contenimento diffusione del Covid-19 e relativi allegati per gli Asili Nido in 
gestione di Arese, Lainate e Pero

L’anno 2020, il giorno 05 del mese di Ottobre alle ore 16:30, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
P .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  4

Componenti assenti:  1

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Esame e approvazione bozza protocollo sicurezza Covid_19 per gli Asili Nido in gestione: Arese,
Lainate e Pero

SER.CO.P. è ente gestore ai sensi del contratto di servizio in essere tra le amministrazioni comunali socie
dell’Azienda, dei servizi educativi e ausiliari all’interno delle Unità di Offerta Asilo Nido dei Comuni di Arese,
Lainate  e  Pero  e  responsabile  della  produzione  dei  documenti  riguardanti  gli  adempimenti  relativi  alla
sicurezza per l’erogazione del servizio e quella dei dipendenti.
Dato atto dell’emergenza Covid-19 attualmente in corso, la Responsabile delle strutture nidi relaziona sulla
necessità  intervenuta  di  integrare  il  DVR  e  le  procedure  organizzative  standard,  attualizzandole  alle
normative di recente emanazione da parte degli organi preposti in materia di gestione e prevenzione del
rischio da contagio.
L’asilo nido, è un servizio educativo per l’infanzia dedicato a bambini nella fascia di età tra gli 0 e i 3 anni,
che presenta delle caratteristiche peculiari che rendono impossibile la tenuta del distanziamento sia tra pari
che tra operatori e bambini. Partendo da questi presupposti si prende in esame e viene esposto nelle parti
peculiari il documento “protocollo relativo alle misure di contrasto e contenimento diffusione del Covid_19”,
prodotto  in  collaborazione  e  condivisione  con  il  Responsabile  Sicurezza  Prevenzione  e  Protezione  di
SER.CO.P. (ing. Marco Magni).  Nel documento vengono esplicitate tutte le misure che, sulla base delle
peculiarità dello specifico servizio, verranno adottate per prevenire e limitare i contagi da Covid-19. Vengono
infine  presentati  gli  allegati  alla  bozza  di  protocollo  costituiti  dall’informativa  ai  genitori  e  dal  patto  di
corresponsabilità tra le famiglie e SER.CO.P.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Sentita la relazione della responsabile della struttura
 Vista ed esaminata la bozza “Protocollo relativo alle misure di contrasto e contenimento diffusione

del Covid-19” e relativi allegati
 Richiamati:
- Le ordinanze 594/20, 596/20 e 604/2020 di Regione Lombardia
- Il documento di indirizzo ed orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi

e delle scuole dell’infanzia del MIUR del 03/08/2020
- Il Rapporto ISS n.58/2020
- Il Documento: “Indicazioni operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e

nei servizi educativi dell’infanzia” emanate da Regione Lombardia il 15/09/2020
- Il  Protocollo  governativo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  e  il

contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro 24/04/2020
- Nota Protocollo G1.2020.0031152 del 14/09/2020 precisazioni in merito alla gestione dei contatti di

caso sospetto frequentante servizi educativi per l’infanzia e scuola
 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;
 Con voti unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e le deduzioni di cui in premessa;
2) Di approvare  la bozza del documento “Protocollo relativo alle misure di contrasto e contenimento

diffusione del Covid-19 e relativi allegati” che, allegato alla presente Deliberazione, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

3) Di dare mandato alla Responsabile delle strutture di provvedere ad ogni adempimento conseguente
alla  presente  deliberazione  al  fine  di  rispettare  tutte  le  disposizioni  previste  dal  protocollo  ed
eventualmente provvedere a successivi aggiornamenti che potrebbero rilevarsi necessari in seguito
ad una modifica delle disposizioni nazionali o di ordinamento locale

______________________________________________________________________________

1. Protocollo relativo alle misure di contrasto e contenimento diffusione del Covid_19 Informativa ai
genitori

2. Informativa Genitori
3. Patto di corresponsabilità


